
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 124,011,588 122,680,585 1,331,003

국 2,520,312 1,834,392 685,920

균 8,600,666 8,600,666 0

기 534,000 534,000 0

특 2,470,000 2,020,000 450,000

도 12,149,803 11,889,621 260,182

조 500,000 0 500,000

시 97,236,807 97,801,906 △565,099

건설과 31,595,222 31,056,821 538,401

국 199,118 0 199,118

도 9,715,567 9,514,400 201,167

조 50,000 0 50,000

시 21,630,537 21,542,421 88,116

도로시설관리 4,975,151 3,915,000 1,060,151

도 151,608 50,000 101,608

조 50,000 0 50,000

시 4,773,543 3,865,000 908,543

주민생활민원해소 4,975,151 3,915,000 1,060,151

도 151,608 50,000 101,608

조 50,000 0 50,000

시 4,773,543 3,865,000 908,543

태풍 하이선 소규모 공공시설 재해복구사업(지원) 33,608 0 33,608

도 33,608 0 33,608

401 시설비및부대비 33,608 0 33,608

도 33,608 0 33,608

01 시설비 33,608 0 33,608

○태풍 하이선 소규모 공공시설 재해복구사업(

지원)(성립전) 33,608 0 33,60833,608,000원 * 1식

도 33,608 0 33,608

태풍 마이삭 및 하이선 응급복구 68,000 0 68,000

도 68,000 0 68,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

도 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○태풍 마이삭 및 하이선 응급복구(성립전)

68,000 0 68,00068,000,000원 * 1식

도 68,000 0 68,000

회산동 일원 상습침수 배수개선 사업 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○회산동 일원 상습침수 배수개선

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50,000 0 50,000

태풍(마이삭, 하이선) 소규모시설 재해복구사업(자력

)

858,543 0 858,543

401 시설비및부대비 858,543 0 858,543

01 시설비 858,543 0 858,543

○태풍 피해 소규모시설 재해복구

858,543 0 858,543858,543,000원 * 1식

하천 재해예방 25,850,666 26,372,416 △521,750

국 199,118 0 199,118

도 9,563,959 9,464,400 99,559

시 16,087,589 16,908,016 △820,427

지방하천 관리 17,040,600 17,752,416 △711,816

국 58,789 0 58,789

도 9,493,795 9,464,400 29,395

시 7,488,016 8,288,016 △800,000

지방하천(정동진천) 정비사업(전환사업) 1,200,000 2,000,000 △800,000

도 1,200,000 1,200,000 0

시 0 800,000 △800,000

401 시설비및부대비 1,200,000 2,000,000 △800,000

도 1,200,000 1,200,000 0

시 0 800,000 △800,000

01 시설비 1,200,000 2,000,000 △800,000

○지방하천(정동진천)정비사업

1,200,000 2,000,000 △800,000경정 1,200,000,000원 * 1식

도 1,200,000 1,200,000 0

시 0 800,000 △800,000

태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(지방하천) 88,184 0 88,184

국 58,789 0 58,789

도 29,395 0 29,395

401 시설비및부대비 88,184 0 88,184

국 58,789 0 58,789

도 29,395 0 29,395

01 시설비 88,184 0 88,184

○태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(지방하천

)(성립전) 88,184 0 88,18488,184,000원 * 1식

국 58,789 0 58,789

도 29,395 0 29,395

소하천 관리 8,810,066 8,620,000 190,066

국 140,329 0 140,329

도 70,164 0 70,164

시 8,599,573 8,620,000 △20,427

소하천(시동천) 정비사업(전환사업) 510,000 1,010,000 △500,000

401 시설비및부대비 510,000 1,010,000 △500,000

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소하천(시동천)정비사업

500,000 2,500,000 △2,000,000

○예산절감 0 △1,500,000 1,500,000

경정 500,000,000원 * 1식

경정 0원

소하천(산대월천) 정비사업(전환사업) 500,000 1,000,000 △500,000

401 시설비및부대비 500,000 1,000,000 △500,000

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000

○소하천(산대월천)정비사업

500,000 1,000,000 △500,000경정 500,000,000원 * 1식

태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(소하천) 210,493 0 210,493

국 140,329 0 140,329

도 70,164 0 70,164

401 시설비및부대비 210,493 0 210,493

국 140,329 0 140,329

도 70,164 0 70,164

01 시설비 210,493 0 210,493

○태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(소하천)(

성립전) 210,493 0 210,493210,493,000원 * 1식

국 140,329 0 140,329

도 70,164 0 70,164

태풍(마이삭, 하이선) 하천 재해복구사업(자력) 979,573 0 979,573

401 시설비및부대비 979,573 0 979,573

01 시설비 979,573 0 979,573

○태풍 피해 하천 재해복구

979,573 0 979,573979,573,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 31,935,720 31,205,555 730,165

국 1,171,031 772,000 399,031

균 100,000 100,000 0

특 1,450,000 1,000,000 450,000

도 507,265 310,000 197,265

조 450,000 0 450,000

시 28,257,424 29,023,555 △766,131

도로교통망 확충 8,815,530 8,915,530 △100,000

특 300,000 0 300,000

도 30,000 30,000 0

조 450,000 0 450,000

시 8,035,530 8,885,530 △850,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 6,406,800 6,506,800 △100,000

특 300,000 0 300,000

조 450,000 0 450,000

시 5,656,800 6,506,800 △850,000

입암동 금호(아)~문암정 간 도로개설(대로2-2호선) 1,421,080 1,421,080 0

조 150,000 0 150,000

시 1,271,080 1,421,080 △150,000

401 시설비및부대비 1,421,080 1,421,080 0

조 150,000 0 150,000

시 1,271,080 1,421,080 △150,000

01 시설비 1,420,000 1,420,000 0

○입암동 금호(아)~문암정 간 도로개설(대로2-2

호선) 1,500,000 1,500,000 0경정 1,500,000,000원 * 1식

조 150,000 0 150,000

시 1,350,000 1,500,000 △150,000

내곡동 하나로마트~명주초교 간 도로개설 1,000,000 1,000,000 0

특 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

시 400,000 1,000,000 △600,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

특 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

시 400,000 1,000,000 △600,000

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○내곡동 하나로마트~명주초교 간 도로개설

1,000,000 1,000,000 0경정 1,000,000,000원 * 1식

특 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

시 400,000 1,000,000 △600,000

월화풍물시장(하나은행~금성로간)도로개설(소로3-108

호선)

0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○월화풍물시장(하나은행~금성로간)도로개설(소

로3-108호선) 0 100,000 △100,000경정 0원



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로시설관리 15,409,457 14,579,292 830,165

국 1,171,031 772,000 399,031

균 100,000 100,000 0

특 1,150,000 1,000,000 150,000

도 477,265 280,000 197,265

시 12,511,161 12,427,292 83,869

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 4,295,612 3,469,947 825,665

국 394,531 0 394,531

균 100,000 100,000 0

특 150,000 0 150,000

도 197,265 0 197,265

시 3,453,816 3,369,947 83,869

도로 재해복구(2020년 태풍 마이삭 및 하이선) 741,796 0 741,796

국 394,531 0 394,531

특 150,000 0 150,000

도 197,265 0 197,265

401 시설비및부대비 741,796 0 741,796

국 394,531 0 394,531

특 150,000 0 150,000

도 197,265 0 197,265

01 시설비 741,796 0 741,796

○도로 재해복구(2020년 태풍 마이삭 및 하이선

)(성립전) 741,796 0 741,796741,796,000원 * 1식

국 394,531 0 394,531

특 150,000 0 150,000

도 197,265 0 197,265

도로 재해복구 자력 (2020년 태풍 마이삭 및 하이선) 83,869 0 83,869

401 시설비및부대비 83,869 0 83,869

01 시설비 83,869 0 83,869

○도로 재해복구 자력(2020년 태풍 마이삭 및

하이선) 83,869 0 83,86983,869,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 6,791,439 6,786,939 4,500

국 776,500 772,000 4,500

특 1,000,000 1,000,000 0

도 280,000 280,000 0

시 4,734,939 4,734,939 0

국도접도구역관리 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○2020년 접도구역 관리비(성립전)

4,500 0 4,5004,500,000원 * 1식

국 4,500 0 4,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 34,694,781 34,742,115 △47,334

국 520,686 542,686 △22,000

균 46,666 46,666 0

기 534,000 534,000 0

도 1,550,201 1,688,451 △138,250

시 32,043,228 31,930,312 112,916

인간중심 교통환경 구축 30,152,145 30,257,145 △105,000

국 520,686 542,686 △22,000

균 46,666 46,666 0

기 534,000 534,000 0

도 1,510,201 1,648,451 △138,250

시 27,540,592 27,485,342 55,250

대중교통사업 활성화 29,932,145 30,037,145 △105,000

국 520,686 542,686 △22,000

균 46,666 46,666 0

기 424,000 424,000 0

도 1,477,201 1,615,451 △138,250

시 27,463,592 27,408,342 55,250

시내버스 비수익노선 지원 3,315,375 3,315,375 0

도 687,125 815,375 △128,250

시 2,628,250 2,500,000 128,250

307 민간이전 3,315,375 3,315,375 0

도 687,125 815,375 △128,250

시 2,628,250 2,500,000 128,250

09 운수업계보조금 3,315,375 3,315,375 0

○시내버스 비수익노선 지원

3,315,375 3,315,375 0경정 3,315,375,000원 * 100%

도 687,125 815,375 △128,250

시 2,628,250 2,500,000 128,250

벽지노선 손실보상 60,000 80,000 △20,000

국 18,000 0 18,000

도 12,000 20,000 △8,000

시 30,000 60,000 △30,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

국 18,000 0 18,000

도 12,000 20,000 △8,000

시 30,000 60,000 △30,000

09 운수업계보조금 60,000 80,000 △20,000

○벽지노선 손실보상

60,000 80,000 △20,000경정 60,000,000원 * 100%

국 18,000 0 18,000

도 12,000 20,000 △8,000

시 30,000 60,000 △30,000

공공형버스 지원 2,340,000 2,340,000 0

국 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

시 1,890,000 1,890,000 0

307 민간이전 2,160,000 2,330,000 △170,000



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

시 1,710,000 1,880,000 △170,000

09 운수업계보조금 2,160,000 2,330,000 △170,000

○마실버스 운영비 지원

2,160,000 2,330,000 △170,000경정 2,160,000,000원 * 100%

국 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

시 1,710,000 1,880,000 △170,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 0 170,000

○마실버스 도입보조 170,000 0 170,00085,000,000원 * 2대

사업용차량 비상자동 제동장치 지원 22,500 102,500 △80,000

국 11,250 51,250 △40,000

도 3,375 15,375 △12,000

시 7,875 35,875 △28,000

307 민간이전 22,500 102,500 △80,000

국 11,250 51,250 △40,000

도 3,375 15,375 △12,000

시 7,875 35,875 △28,000

02 민간경상사업보조 22,500 102,500 △80,000

○사업용차량 비상자동 제동장치 지원

22,500 102,500 △80,000경정 22,500,000원 * 1식

국 11,250 51,250 △40,000

도 3,375 15,375 △12,000

시 7,875 35,875 △28,000

대중교통운영자 경영 및 서비스평가 우수업체 재정지

원

10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

09 운수업계보조금 10,000 0 10,000

○대중교통운영자 경영및 서비스평가 우수업체

재정지원 10,000 0 10,00010,000,000원 * 100%

도 10,000 0 10,000

운수종사자 서비스 평가 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

12 민간인위탁교육비 0 15,000 △15,000

○운수종사자 친절교육 위탁 교육비 0 15,000 △15,000경정 0원

재무활동(교통과) 4,100,389 4,042,723 57,666

보전지출 105,568 47,902 57,666

보전지출 105,568 47,902 57,666

802 반환금기타 105,568 47,902 57,666

01 국고보조금반환금 49,144 4,769 44,375



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 재무활동(교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 비상자동제동장치 장착지원사업 국고

보조금 집행잔액및 발생이자 44,235 0 44,235

○2018년 이월사업 차로이탈경고장치 보조사업

집행잔액및이자 41 0 41

○2019년 이월사업 차로이탈경고장치 보조사업

집행잔액및 이자 23 0 23

○2019년 특별교통수단 운영지원 국비보조금 발

생이자 반납 81 5 76

44,234,990원 * 1식

40,390원 * 1식

22,870원 * 1식

경정 80,210원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,424 43,133 13,291

○2019년도 비상자동제동장치 장착지원사업 도

비보조금 집행잔액 13,170 0 13,170

○2019년 비상자동제동장치 장착지원사업 도비

보조금 발생이자 101 0 101

○2018년 이월사업 차로이탈경고장치 보조사업

도비이자 13 0 13

○2019년 이월사업 차로이탈경고장치 보조사업

도비이자 7 0 7

13,170,000원 * 1식

100,490원 * 1식

12,110원 * 1식

6,860원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 건축관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 1,265,725 1,185,712 80,013

국 93,313 13,300 80,013

도 50,300 50,300 0

시 1,122,112 1,122,112 0

건축관리 504,733 424,720 80,013

국 93,313 13,300 80,013

도 13,300 13,300 0

시 398,120 398,120 0

주거환경정비 287,953 207,940 80,013

국 93,313 13,300 80,013

도 13,300 13,300 0

시 181,340 181,340 0

기존 건축물 화재안전 성능보강 지원 120,013 40,000 80,013

국 93,313 13,300 80,013

도 13,300 13,300 0

시 13,400 13,400 0

402 민간자본이전 120,013 40,000 80,013

국 93,313 13,300 80,013

도 13,300 13,300 0

시 13,400 13,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,013 40,000 80,013

○화재안전성능보강지원사업

120,013 40,000 80,013경정 120,013,000원 * 100%

국 93,313 13,300 80,013

도 13,300 13,300 0

시 13,400 13,400 0



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지의 효율적 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,531,167 1,501,409 29,758

국 436,374 406,616 29,758

특 20,000 20,000 0

도 15,000 15,000 0

시 1,059,793 1,059,793 0

고품질 지적행정 구현 1,485,346 1,455,588 29,758

국 436,374 406,616 29,758

특 20,000 20,000 0

도 15,000 15,000 0

시 1,013,972 1,013,972 0

토지의 효율적 관리 463,424 433,666 29,758

국 346,124 316,366 29,758

시 117,300 117,300 0

지적재조사사업 356,124 326,366 29,758

국 346,124 316,366 29,758

시 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 356,124 326,366 29,758

국 346,124 316,366 29,758

시 10,000 10,000 0

01 시설비 346,124 316,366 29,758

○지적재조사사업(성립전)

346,124 316,366 29,758경정 346,124,000원 * 1식

국 346,124 316,366 29,758


